CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR CELSO NICÁCIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O vereador CELSO NICÁCIO no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO N° 94/2020

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito HISSAM HUSSEIN DEHAINI para que, por intermédio das Secretarias
competentes, Promova tocada, limpeza e implantação de calçada no trecho da Rua
Primula (Área de preservação permanente - APP), esquina com a Rua Begônia no
sentido Rua dos Narcisos, Campina da Barra - Tupy - Araucária - Pr.

J USTI F I CATIVA

Conforme citado acima a situação do local indicado, uma Área de
preservação permanente -APP, encontra-se cercado por mato alto e sem calçada para
os pedestres, levando em conta os riscos em que se expõe os moradores locais que ali
fazem o trajeto.

Considerando a dignidade da pessoa humana defendida pela nossa
constituição, na qual todos somos merecedores e temos direito de viver de forma plena,
solicitamos que seja feita a roçada em ambos os lados da rua e implantação de calçadas.

Estiveram em nosso gabinete, moradores informando que não é possível
realizar travessia deste trecho que coloca-se em risco tanto adultos, quanto
principalmente os que utilizam de carrinho para criança, pois o tráfego pelos arredores
são constantes.

Peço apoio dos nobres para aprovação e encaminhamento da presente
proposição ao Executivo Municipal, a fim que seja essa melhoria a todos os moradores do
Bairro Tupy.

É o que requer.

Araucária, 19 de Fevereiro de 2020.

/
/

.•JiJ ,/ !ali ¡ i i, .

CELSO NïCÁCIO DA SILVA

Vereador

:
i /

( /
¯ «,-

/